Leerás también en la obra de Séneca, en el capítulo 18 del libro 2 de *Sobre los beneficios*: *Nemo in id accipiendo obligatur, quod illi repudiare non licuit*. Las lecturas rigurosas dan *Nemo enim id accipiendo obligatur*, etc... El mismo, en el libro 2 de *Declamaciones*, cuando trata sobre Ovidio: *Ex quo apparet summi ingenii uiro non iudicium defuisse ad compescendum scientiam carminum suorum, sed animum*. Las lecturas correctas dan *ad compescendam scientiam*⁴⁰⁹. Pero ¿qué necesidad hay de rellenar la hoja con ejemplos equivocados? Quien quiera expresarse con elegancia imitará a Cicerón, quien se abstiene normalmente de este tipo de expresión.

Gerundios terminados en *-do*

Los gerundios terminados en *-do* se colocan en la oración a veces sin preposición. Cicerón escribe en el libro 15 de *Cartas a Ático*: *Plorando defessus sum*. Otras veces toman principalmente las preposiciones *a*, *ab*, *de* e *in*. El mismo, en *Tusculanas 3*: *Ab inuidendo autem recte inuidencia dici potest*; el mismo, en una carta a Curión en el libro 2: *Etenim quis est tam in scribendo impiger, quam ego?*; el mismo, en el libro 9 de *Cartas a Ático*: *Tu quid cogites de transeundo in Epirum, scire sane uelim*.

Alguna vez el gerundio se construye con las preposiciones *e* o *ex*, *cum* y *pro*. Plauto, en *La comedia de la olla*: *Heus senex pro uapulando hercle abs te mercedem petam*; Quintiliano, en el capítulo 4 del libro 1: *Scribendi ratio coniuncta cum loquendo est*.

⁴⁰⁹Las ediciones modernas coinciden en este caso y en los anteriores con las lecturas que Álvares considera correctas frente a las que aparecen en otros textos.

Laurentius negat hoc gerundium cum uerbis motus posse coniungi, ut *Reuertor ab arando, Redeo a spectando*, sed *ab aratione, a spectaculis*. Cicero tamen in lib. *de Clar. Orat.* non uidetur tantopere id reformidasse: *Tum Brutus: quam hoc idem in nostris contingere intelligo quod in Graecis, ut omnes fere Stoici prudentissimi in disserendo*
5 *sint et id arte faciant sintque architecti pene uerborum, iidem traducti a disputando ad dicendum inopes reperiantur.* Exemplum, ubi ex praecedat, est apud Terent., *Adel.*: *Vt id ostenderem, quod te isti facilem et festiuum putant, / Id non fieri ex uera uita neque adeo ex aequo et bono, / Sed ex assentando, indulgendo et largiendo.*

Gerundia in *do* dandi casus actiuae significationis raro reperiuntur. Plaut., *Epid.*,
10 *ultima scen., act. 4: Ego relictis rebus Epidicum quaerendo operam dabo. / Si inuenero, exitialem ego illi faciam hunc ut sciat diem; idem, Poenul., scen. 2, act. 1: ...eae (ancillae) nos lauando et eluendo operam / Dederunt.*